A iij Apia

Apta sed unde meus sumet primordia sermo?  
Per mare cursuræ nauis, uestigia littus  
Prima dat: hinc tumidos per fluctus ardua fertur.  
Litoris instar habent puerilia, primus ab ipsis  
Nanq; gradus uitæ est, reliquos hinc itur ad annos,  
Casibus expositi qui sunt, uelut unda procellis.  
Est puer absq; malis affectibus, ante parentes  
Cruribus incuruis repit, robustulus inde  
Mittitur in ludum: quid ibi post grammata ciscit?  
Christi discipulus fit, & oratoria labris  
Verba bibit teneris, quibus ad cœleste tribunal  
Protinus accedens, cœli, terræq; monarcham  
Alloquitur, rogitans ab eo, quæcunq; saluber  
Corporis, ac animæ status omnibus exigit annis.  
Hinc ad Apostolicas deflectit lumina gnomas,  
In quibus agnoscit fidei fundamina nostræ,  
Quid pater, & quid sit sancto cum flamine gnatus:  
Vnde creati homines, post lapsum quando redempti:  
Et quibus usuri sint hæc post sæcula fatis.  
Dicta nec ignorat, tabulis quæ scripta duabus,  
A domino accepit Madiani in uertice montis  
Amramides, retulitq; uiris sua signa secutis,  
Per steriles montes A Egypti, Erythæaq; stagna.  
Quò simul ac Pharao est etiam progressus, atroci  
Israëlingenas gladio ut deleret, aquarum  
Obrutus aggeribus, cum toto exercitu obiuit.  
Tunc resupinus equus calcavit calcibus undas,  
Versauitq; uirum, iam iam moritura per æquor

Brachis

Brachia iactantem : leuia & tunc arma natarunt,  
Vimbones, Clypei, Martisq; sedilia currus.  
Ista sed infandi populi demersio, cuius  
Indicium sacri fuit ? an non, corpora nuda  
Quod lauat infantum : quod dignum morte reatum  
Tollit, ut in Christo crescant, quicunq; renati.  
Nonne simul tenero hæc pius ore scholasticus haurit ?  
Verbaq; Tarsensis scit, idem testantia, Pauli?  
Quin etiam illa tenet, quæ, postquam assederat inter  
Bis senos iuuenes Deus, atq; homo solus Iesus,  
Mirifico fuerat de pane, meroq; locutus,  
Sanctius an quicquam diuina uolumina tractant ?  
Sed dapibus sunt hæc solum cœlestibus aptaz  
Quæ reliquas deceant epulas, potuq; , fouendis  
Visceribus natos, Iessæi ex ore Poëtæ  
Accipit, atq; astans mensæ pia Carmina fatur.  
Virginea porrò Christi cum matrè, tenellis  
Concinit in templo labijs, celebratq; potentem  
Insima cum summis ualido mutare lacerto.  
Nec nihil est, quod uel deponens membra cubili,  
Aut iterum inde leuans, dicat : modò fausta precatur  
Tempora, pro faustis grates modò iactat ad astra.  
Atq; Deum præter nil scit, loquiturué, canitue  
Aut etiam scribit : puerum consistere iuxta  
Talem, quis Stygijs ex seductoribus ausit ?  
Angelico incedit comitatus ubiq; sodale.  
O super ætates ætas optabilis omnes,  
Christicola quæ sic à præceptore doceris.

A p O flos

O fl̄os sancte, Deo gratos qui spargis odores;  
Delicias domino prebes infania, purum  
Ex lactentis enim decus accipit ille labello.  
Haud temere, uerax Christi te lingua beatam  
Predicat: haud temerè tibi cœli adiudicat arcem;  
Nec, nisi fronte tua qui seſe ostenderit, ipsam  
Ingredietur, ait. sed mundo nonnè uidetur  
Ridiculum, quicquid puerile est? ipſe redemptor.  
Ludibrio artifici fuit, hoc astutus in orbe  
Qui uaria ingenij errorum alimenta ministrat.  
Iste quis est? referam: cœlos habitauerat olim,  
Spirituum in numero præclarus & ipſe bonorum.  
At subolens, patris æterni quod ab æthere proles  
Descensura foret certò post tempore, ut artus  
Induceret fragili compostos carne: decorum  
Se magis admirans, dignum potiore putauit.  
Sede, creatorisq; sui affectauit honores.  
Propterea electus superis, nunc infera regna  
Possidet, hoc unum cupiens, contraria Christo  
Quæ sunt, ut rutilent, uileſcant cætera in umbris.  
Obtinuit cunctis id rerum ab origine sœclis.  
Blandiloqua primos decepit uoce parentes:  
Forte dijs, inquit, uos hæc pulcherrima poma.  
A Equipares reddent: placuit promissio auaris  
Gloriae. idem uitium mortem intentauit Abelō,  
Sanguinolentus enim (Sathanā inspirante) Cainus.  
Credidit, egregium fore se, clam fratre perempto.  
Nec mora, reprehensus fuerit licet, ardua struxit.

Mœnia,

Bœnia, & imperium fundavit, splendida honorum  
Officia instituit, patri aduersatus Adamo.  
Sic & Noigenæ studia in contraria fratres  
Denuò abiuerunt, reduces post æquoris undas.  
Nequior in proprio Chamus est genitore repertus.  
Turrim Nimbrothus conuexa sub astra minacem  
Cœperat, & curua in terras præcordia hubebat.  
Scilicet hic Sathanæ labor est, offundere densas  
Syderibus tenebras, miscereq; sacra prophanis:  
Ac hominum argutas adeò corrumpere mentes,  
Dæmonum ut in scriptis tempus consumere malint,  
Quàm legere, ætherij quæ flaminis aura profudit,  
Non aliunde, nisi æternis ex fontibus hausta.  
Quarè etiam nullum finem admittentia, durant  
Perpetuò: nec enim rerum mutabilis autor,  
Nec uariabilium Deus est sermonum imitator.  
Quis neget hoc? nemo, qui se cognomine Christi,  
Induit, agricolæ is, seu ciuis munia gestet.  
Non dubitandum igitur de doctis, fortè rogati,  
Quin fateantur idem, siue oratoria tractent,  
Seu naturarum studeant cognoscere causas,  
Seu benè uiuendi tradant præcepta: quid ipsos.  
Theologos, Medicos referam, quid iure peritos?  
Omnium in ore Deus fit maximus optimus; audi,  
Omnium in ore Deus nihil approbat, absq; profundo  
Pectoris affectu, sursum qui emergere flagret,  
Posthabit is tricis, animi quæ viribus obstant.  
Taliter affectos (rudium iam misto catervam)

Ingenium

Ingeniosorum num quos Collegia nobis  
Exhibeant, fretus certo ductore uidebo.  
Sunt pia (ut ex dictis patet) anteriore scholarum  
Quæ sub uestibulo, post Alpha, & beta docentur.  
At uelut infantes pendemus ab ubere matris,  
Et bibimus, (quo nil habet ista salubrius ætas)  
Lac, teneris etenim concrescens artubus, auget:  
Mox, simul ac tangit nos temporis amplior ordo,  
Ingentes Cyathos, nocua ebrietate tumentes  
Haurimus: moritur, dederat quem mamma uigorem.  
Sic sacra uix leuiter cum sunt libata, nefandi  
Dogmatis in uastum pelagus detrudimur, imbre  
Præcipiti obruimur, diuina elementa fathiscunt.  
Quilibet in seipsum descendat, quilibet æqua  
Expendat trutina, per tot quibus hæserit annos  
In studijs: reputet, neq; uera pudore recondat.  
Artibus utendum est, neq; quis reprehenderit ipsas,  
Sunt, & erunt nunquam non dignæ laudibus artes.  
Sunt rationis opus, qua quisquis abutitur, odit  
Se, neq; quippiam amat, quamuis uideatur amare.  
Mentis inops etenim, confundit mella uenenis.  
Irrationales quid si conuincimur omnes?  
Irrationale est postponere sacra prophanis.  
Quis facit hoc? ueteres stupidè qui spectat Athenas,  
Qui per Aristotelis uestigia cautus ut intret,  
Solum habet in uotis: qui scripta Platonica uersat.  
Qui Graias simul historias, latiasq; reuoluit:  
Nec sinit intactos mundi phantasmatu uates.

Propter

Propter opes etiam Medicinæ addictus, eodem  
Crimine damnatur, neq; sunt immunia iura.  
Theologos fuso tinctos qua fronte probarem?  
Excipiendus erit mihi solus præco fidelis.  
Nil scio, quod morer in reliquis, Ciceronica dicit  
Me Phrasis oblectat, nihil est iucundius ipsa,  
Nil magis ornatum, superat dulcedine mella,  
Lene fluens mulcet, plausum & grauitate meretur.  
Non equidem inferior: sed si tibi Biblia sordent  
Sacra, minus lepido quod sint sermone polita:  
Dic age, Magdaliden quo tempore cernere malis,  
An quoties nitido meretrix processit amictu,  
Blanda genas, ridens oculis, collecta capillos:  
An potius, genibus cum se acclimauit iœsu,  
Mœsta genas, lachrymans oculis, neglecta capillos:  
Dic age, quæ tua sit sententia: si quis honestam  
Coniugem habens, fidam thalamo, rebusq; gerendis  
Sædulam, at ore paru blandam, neq; fronte uenustam:  
Dic, si desereret, Chrysidemq; pudoris egenam  
Eligeret, propter fucatum corpus amicam.  
Increpitans certè, quæ te impurissime cœpit  
Spurcites? exclamares. concesseris ergo  
Et mihi, ut exclamem, quæ te stolidissime cinxit  
Caligo? ut nequeas puram discernere lucem  
A tenebris, quæ tanta tibi uesania mentem  
Corripuit? castis incesta attexere ut ausis.  
Christiadum certè sibi qui defendere nomen  
Serio auet, nihil in terris imitabile ducit,

Præter

Præter cūm spousum, qui non extrinsecā spectat  
Virginis ornamenta suæ: sed ad intima uersus,  
Gaudet, & ut saluis uiuat uirtutibus optat,  
Sponsus is est Christus, sponsa est ecclesia: præter  
Pectora fida, aliud quid quæsò requirit in ipsa?  
Diuitijs careat licet, & (quia humillima) cunctis  
Sit reprobata uiris, trahat ægrum languida corpus:  
Cum facie informi, grauiis adsit anhelitus oris:  
Omnia nil obstant, mens omnibus integræ præstat.  
Et, ueluti rerum graue olentes ignea fordes  
Excoquit, ac puram uis uoluit ad æthera flammam;  
Lumine discutiens prætensa umbracula noctis.  
Sic interna fides tanto splendore resulget,  
Ut macula in nihilum, labesq; externa recedat.  
Pulchra superficies oculerum est esca malorum:  
Pascitur occultis animus bonus, atq; quietescit.  
Talia Apostolicus docet, atq; Propheticus ordo.  
Quæ rudia apparent plerisq; uocabula, sancti  
Flaminis instinctu sunt prodita: tu ne quod illi  
Obijcies uitium? tu castigabis, & ore  
Discat ut humano diuina ornare iubebis?  
O furor, in quem præcipitat sua quenq; uoluntas.  
Absq; Paracleto nulla est sapientia, eundem  
Ergo quid incusas? sub simplice uoce latenter.  
Erue, si poteris, sensum: non terra, polusq;  
Id capiunt, dices, quod continet una tabella.  
Huc erat intendenda acies, ubi cernere solem  
Absq; errore datur: nox irrita lumina reddit.

Ingenio

Ingenio tubes obducunt Ethnica scripta,  
Quò minus arripiat sublimia dogmata Christi.  
Et potiora licet sciat hæc, tamen hæret in illis.  
Causa patet, sua cuiq; manet charissima proles:  
Coruus amat coruū, uox rauca, nigerima penna est;  
Alterius nec avis specie, neq; uoce mouetur.  
Sic humana suos foetus mens diligit: error  
Hinc per mille vias crumpit, & omnia complet  
Atria doctorum: cuius sua opinio constat,  
Vnicè & hac delectatus, cœlestia linquit.  
Nempe nihil præstare potens insigne, iocatur;  
Altaq; desuetus contingere ludit in imis.  
Atq; utinam ludum dicamus nostra; iocumq;  
Sed neq; diuinitis ea deteriora putamus.  
Infantum similes, patrum qui grandibus actis  
Ludicra componunt sua: cœca imitatio fallit.  
Cœca uetusorum sunt tunc ta poëmata uatum;  
Vaniloquis strepitant Musis: uestigia adorans,  
Assequi & enitens Andinus cantor Homeri,  
Quid potuit præter mendacia dicere? falsos  
Fingit uterq; Deos, hinc omnia falsa sequuntur;  
Et tamen æmulus est istorum nunc quoq; mundus:  
Carmina nulla placent, neq; præstò Camœna uidetur;  
Ni Corybantes cant, Cybeleia sacra canentes,  
Curetesue strepant, cunas Iouis ære tuentes.  
Pœnitentia lingua tali infecisse ueneno:  
Pœnitentia nos Christiadas. notissima multos  
Ema uiros celebrat, sacro qui fonte lauatis;

Nil

Nil cecinere aliud, quam illota Thalia Catulli.  
Vtilius certè ijs foret ignorasse Poëtas:  
Namq; cui multum est commissum, multum ab eodem  
Exigitur: leuius peccat, qui nescit amissim.  
Nulla locum nostris habet excusatio sœclis,  
Sunt manifesta, Deū quæ monstrant scripta: & ad oēs  
Ex æquo spectant, pueros, iuuenesq; senesq;.  
Regibus utilia hæc sunt, ciuib; atq; Colonis  
Conducunt, neq; uir sine ijs, neq; fœmina uiuet:  
Cætera per centum sata diuersissima sectas,  
Ignorare iuuat, multos didicisse pigebit:  
Rebus enim impendi debebant otia dignis.  
Verū nulla adeò quid consuetudo recepit,  
Ac legere, autorum quicquid dedit ægra uetusas.  
Percipere hinc etiam qui fructum deniq; speras,  
Fac imiteris apem, quæ florea rura pererrans,  
Ni collecta, domum facienda ad mella referret:  
Frustrà operaretur, sociumq; offenderet agmen.  
Sic tu, per ueterum scriptorum prata uagatus,  
Quæ bona decerpsti, nisi cuncta dicabis ijesu:  
Ni pium in augmentum conuertes, fruge carebis.  
Hoc uos quinq; uiros iam dudum scire, nec alta  
Firmius infixum quicquam sub mente tenere,  
Arbitror: imo etiam mihi sic persuadeo, uestris  
Ingenijs tantas usu consistere uires,  
Ut nihil impiè agi, nil dici sponte feratis.  
Ut decus à turpi fupo dignoscere honestum,  
(Quod nihil est aliud, quam se ipsum nosse) sciatis.

Artibus

Artibus ijs, quæ sunt moderabilis organa mundi,  
In sapiente uiro, sic profecisti: easdem  
Ut profitendo, alios possitis deinde docere,  
Talia de uobis constant suffragia, tales  
Vos explorauit nostri censura senatus.  
Altius ergo animis quando ascendisti, in altum  
Nunc quoq; adeste locū latus & mihi claudite dextrū.  
Dexteritatis opus meditor, præstabog; dexter.  
Munera tot cuiuis uestrum donabo, quot olim  
Stellisequæ portauerunt ex Perside Christo.  
Nostra quidem non sunt illis æqualia, puris  
Esse tamen manibus quoq; suscipienda, probabo.  
Purpurea hæc uestris imponite pilea coelis.  
Aureolis digitos rotulis arctate sinistros.  
Libros, in promptu quo sint, apponite dextris,  
Pilea purpureum designant sanguinem iesu,  
Quem crucis in ligno misera pro gente profudit,  
Hunc memori, atq; pio meditemur pectore, ad eius  
Configiarnus opem, graue si quod forte periculum  
Ingruit: hostiles per eum superemus & astus.  
Sit, ueluti toto caput est in corpore summum,  
Summus apex mentis, sub quo tranquilla quiescat.  
Æs manui addictum est, sed qua ratione sinistræ ē  
Divitias inter, primas tenet aurea gaza:  
Tantam & auaritiam multorum cordibus adfert,  
Ut nihil in mundo ducant pretiosius: optent  
Nil magis, ac nummos cumulare, expendere nunquam.  
Hoc lethale malum, Stygiuq; palude piandum,